

Заключение по результатам обзорной проверки  
промежуточной финансовой информации  
**Публичного акционерного общества**  
**«Авиакомпания «ЮТэйр»**  
**и его дочерних организаций**  
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г.

*Август 2022 г.*

## **Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной финансовой информации**

Акционерам и Наблюдательному совету  
Публичного акционерного общества  
«Авиакомпания «ЮТэйр»

### **Введение**

Мы провели обзорную проверку прилагаемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Публичного акционерного общества «Авиакомпания «ЮТэйр» и его дочерних организаций, состоящей из промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2022 г., промежуточного сокращенного консолидированного отчета о совокупном финансовом результате, промежуточного сокращенного консолидированного отчета об изменениях собственного капитала и промежуточного сокращенного консолидированного отчета о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также избранных пояснительных примечаний («промежуточная финансовая информация»). Руководство Публичного акционерного общества «Авиакомпания «ЮТэйр» несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной финансовой информации в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «*Промежуточная финансовая отчетность*». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

### **Объем обзорной проверки**

Мы проводили обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «*Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации*». Обзорная проверка промежуточной финансовой информации включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.



**НОВЫЕ ВЫЗОВЫ  
НОВЫЕ РЕШЕНИЯ**

### **Вывод**

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная финансовая информация не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Д.А. Неверко  
Партнер  
Общество с ограниченной ответственностью  
«Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги»

29 августа 2022 г.

### **Сведения об аудиторе**

Наименование: Общество с ограниченной ответственностью «Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги»

Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 5 декабря 2002 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1027739707203.

Местонахождение: 115035, Россия, г. Москва, Садовническая наб., д. 77, стр. 1.

Общество с ограниченной ответственностью «Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги» является членом Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация «Содружество» (СРО ААС). Общество с ограниченной ответственностью «Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги» включено в контрольный экземпляр реестра аудиторов и аудиторских организаций за основным регистрационным номером записи 12006020327.

### **Сведения об организации**

Наименование: Публичное акционерное общество «Авиакомпания «ЮТэйр»

Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 28 октября 1992 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1028600508991.

Местонахождение: 628012, Россия, Тюменская обл., г. Ханты-Мансийск, Аэропорт.

**ПАО «Авиакомпания «ЮТэйр»**  
*Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении  
по состоянию на 30 июня 2022 года (неаудированный)*

	<b>Примечание</b>	<b>30 июня 2022 г. (неаудированный) тыс. руб.</b>	<b>31 декабря 2021 г. (аудированный) тыс. руб.</b>
<b>АКТИВЫ</b>			
<b>Внеоборотные активы</b>			
Основные средства	6	40 996 258	30 186 910
Активы в форме права пользования	7	20 693 468	36 306 419
Нематериальные активы		23 264	82 960
Авансы под поставку основных средств и активов в форме права пользования	8	1 094 616	1 474 439
Долгосрочные финансовые активы	9	2 770 055	2 755 316
Инвестиции в компании, учитываемые методом долевого участия		358 796	403 633
Торговая и прочая дебиторская задолженность	10	47 524	68 647
Обеспечительные депозиты по аренде воздушных судов		256 493	333 394
Авансы выданные		8 207	6 010
<b>Итого внеоборотные активы</b>		<b>66 248 681</b>	<b>71 617 728</b>
<b>Оборотные активы</b>			
Запасы	12	2 309 306	3 435 621
Торговая и прочая дебиторская задолженность	10	7 956 491	5 498 085
Затраты по договору		101 624	91 934
Авансы выданные		2 369 611	1 760 991
Налоги к возмещению	11	4 691 854	3 585 197
Дебиторская задолженность по налогу на прибыль		289 586	353 461
Обеспечительные депозиты по аренде воздушных судов		—	83 256
Краткосрочные финансовые активы	9	1 452 774	1 462 800
Денежные средства и их эквиваленты	13	6 567 691	7 568 972
<b>Итого оборотные активы</b>		<b>25 738 937</b>	<b>23 840 317</b>
<b>Всего активы</b>		<b>91 987 618</b>	<b>95 458 045</b>

*ПАО «Авиакомпания «ЮТэйр»  
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении  
по состоянию на 30 июня 2022 года (неаудированный)*

Примечание	30 июня 2022 г. (неаудированный) тыс. руб.	31 декабря 2021 г. (аудированный) тыс. руб.
<b>СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>		
<b>Собственный капитал</b>		
Акционерный капитал	14	7 896 123
Эмиссионный доход		31 311 309
Собственные выкупленные акции	14	(7 402 282)
Резерв курсовых разниц при пересчете из других валют		347 593
Резерв на переоценку основных средств и активов в форме права пользования		17 626 759
Результат оценки актуарных обязательств		(63 016)
Непокрытый убыток		(39 917 530)
<b>Итого собственный капитал, принадлежащий акционерам Компании</b>	<b>15 484 695</b>	<b>10 153 907</b>
Доля неконтролирующих акционеров		550 618
<b>Итого собственный капитал</b>	<b>16 035 313</b>	<b>10 801 385</b>
<b>Долгосрочные обязательства</b>		
Кредиты и займы	15	25 614 077
Обязательства по аренде	15, 16	13 673 812
Доходы будущих периодов	18 (в)	29 526
Отложенная выручка по программе лояльности часто летающих пассажиров	18 (б)	568 187
Задолженность по прочим налогам и сборам		117 481
Обязательства по пособиям по окончании трудовой деятельности		347 234
Отложенные налоговые обязательства		14 111 524
<b>Итого долгосрочные обязательства</b>	<b>54 461 841</b>	<b>57 531 257</b>
<b>Краткосрочные обязательства</b>		
Кредиты и займы	15	2 636 947
Обязательства по аренде	15, 16	4 423 540
Производные финансовые инструменты		-
Торговая и прочая кредиторская задолженность	17	7 432 083
Доходы будущих периодов	18 (в)	4 369
Обязательства по договорам – пассажирские перевозки	18 (а)	4 584 758
Обязательства по договорам за исключением пассажирских перевозок		361 020
Отложенная выручка по программе лояльности часто летающих пассажиров	18 (б)	165 129
Кредиторская задолженность по налогу на прибыль		3 575
Задолженность по прочим налогам и сборам		1 798 905
Оценочные обязательства		79 802
Обязательства по пособиям по окончании трудовой деятельности		336
<b>Итого краткосрочные обязательства</b>	<b>21 490 464</b>	<b>27 125 403</b>
<b>Итого обязательства</b>	<b>75 952 305</b>	<b>84 656 660</b>
<b>Итого собственный капитал и обязательства</b>	<b>91 987 618</b>	<b>95 458 045</b>

Утверждено и подписано 29 августа 2022 года.

Мартиросов А.З.  
Генеральный директор

Грабаровская О.В.  
Главный бухгалтер

Показатели промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении следует рассматривать в совокупности с примечаниями 1-28, которые являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

**ПАО «Авиакомпания «ЮТэйр»**

*Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о совокупном финансовом результате за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года (неаудированный)*

	Примечание	Январь-июнь 2022 г. (неаудированный) тыс. руб.	Январь-июнь 2021 г. (неаудированный) тыс. руб.
Выручка от пассажирских перевозок и вертолетных работ	19	36 165 019	31 244 840
Выручка от прочей реализации	19	637 753	472 566
		<b>36 802 772</b>	<b>31 717 406</b>
<b>Операционные расходы и доходы</b>			
Прямые операционные расходы	20	(16 065 784)	(15 435 667)
Расходы на персонал	21	(9 367 496)	(7 677 360)
Износ и амортизация основных средств, активов в форме права пользования и нематериальных активов	6, 7	(4 640 937)	(3 780 589)
Затраты на ремонт		(1 513 399)	(2 354 715)
Комиссионные вознаграждения		(434 022)	(468 355)
Государственные субсидии	25	929 354	1 301 612
Операции по продаже и обратной аренде		38 455	65 102
Прочие доходы	22	97 257	468 465
Прочие расходы	22	(1 410 687)	(1 637 016)
		<b>(32 367 259)</b>	<b>(29 518 523)</b>
<b>Результаты операционной деятельности</b>		<b>4 435 513</b>	<b>2 198 883</b>
Нетто-величина прибыли от изменения обменных курсов иностранных валют		3 885 788	405 977
Резерв под ожидаемые кредитные убытки		232 032	(13 750)
Обесценение авансов выданных	8	(1 174 667)	–
Доля в (убытке) прибыли ассоциированных компаний		(44 837)	154 171
Прибыль от выбытия дочерней компании	5	1 772 424	–
(Списание) восстановление запасов до возможной стоимости реализации	12	(336 081)	88 335
(Убыток) прибыль от выбытия основных средств и активов в форме права пользования		(208 186)	17 752
Прибыль от расторжения договоров аренды		59	12 518
Прибыль от реструктуризации финансовых обязательств	15	1 441 120	1 428 377
Финансовые доходы	23	419 693	220 767
Финансовые расходы	23	(3 003 816)	(2 807 492)
<b>Прибыль до налогообложения</b>		<b>7 419 042</b>	<b>1 705 538</b>
Расход по налогу на прибыль	24	(2 115 750)	(1 079 161)
<b>Прибыль за период</b>		<b>5 303 292</b>	<b>626 377</b>

**ПАО «Авиакомпания «ЮТэйр»**

*Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о совокупном финансовом результате за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года (неаудированный)*

<b>Примечание</b>	<b>Январь-июнь 2022 г. (неаудированный) тыс. руб.</b>	<b>Январь-июнь 2021 г. (неаудированный) тыс. руб.</b>
<b>Прочий совокупный доход</b>		
<i>Подлежащий реклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах</i>		
Курсовые разницы при пересчете отчетности зарубежных предприятий (эффекта налога на прибыль нет)	(69 325)	43 841
<b>Прочий совокупный (убыток) прибыль за период, за вычетом налога на прибыль</b>	<b>(69 325)</b>	<b>43 841</b>
<b>Общая совокупная прибыль за период</b>	<b>5 233 967</b>	<b>670 218</b>
<b>Прибыль, причитающаяся:</b>		
Акционерам Компании	5 400 113	671 624
Неконтролирующим акционерам	(96 821)	(45 247)
<b>Прибыль за период</b>	<b>5 303 292</b>	<b>626 377</b>
<b>Общая совокупная прибыль, причитающаяся:</b>		
Акционерам Компании	5 330 788	715 465
Неконтролирующим акционерам	(96 821)	(45 247)
<b>Общая совокупная прибыль за период</b>	<b>5 233 967</b>	<b>670 218</b>
<b>Прибыль на акцию</b>		
Базовая и разводненная прибыль на акцию	0,68 руб.	0,18 руб.

**ПАО «Авиакомпания «ЮТэйр»**  
 Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях собственного капитала  
 за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года (неаудированный)

тыс. руб.	Принадлежащий собственникам Компании									
	Акционер- ный капитал	Эмиссион- ный доход	Собствен- ные выкуп- ленные акции	Резерв курсовых разниц при пересчете из других валют	Резерв на переоценку основных средств и активов в форме права пользования	Результат оценки актуарных обязательств	Непокрытый (убыток) прибыль	Итого собственный капитал, принадле- жащий акционерам Компании	Доля неконтро- лирующих акционеров	Итого собственный капитал
На 1 января 2021 г.	3 702 208	21 875 000	(1 352 282)	334 419	17 849 164	(30 627)	(67 979 717)	(25 601 835)	676 208	(24 925 627)
Прибыль (убыток) за отчетный период	–	–	–	–	–	–	671 624	671 624	(45 247)	626 377
<b>Прочий совокупный доход (убыток)</b>										
Курсовые разницы при пересчете отчетности зарубежных предприятий	–	–	–	43 841	–	–	–	43 841	–	43 841
Реализация резерва по переоценке основных средств	–	–	–	–	168 796	–	(168 796)	–	–	–
Налог на прибыль в отношении реализации резерва по переоценке основных средств	–	–	–	–	(33 888)	–	33 888	–	–	–
<b>Итого прочий совокупный доход (убыток)</b>	–	–	–	43 841	134 908	–	(134 908)	43 841	–	43 841
<b>Общая совокупная прибыль (убыток) за отчетный период</b>	–	–	–	43 841	134 908	–	536 716	715 465	(45 247)	670 218
На 30 июня 2021 г.	3 702 208	21 875 000	(1 352 282)	378 260	17 984 072	(30 627)	(67 443 001)	(24 886 370)	630 961	(24 255 409)

тыс. руб.	Принадлежащий собственникам Компании									
	Акционерный капитал	Эмиссионный доход	Собственные выкупленные акции	Резерв курсовых разниц при пересчете из других валют	Резерв на переоценку основных средств и активов в форме права пользования	Результат оценки актуарных обязательств	Непокрытый (убыток) прибыль	Итого собственный капитал, принадлежащий акционерам Компании	Доля неконтролирующих акционеров	Итого собственный капитал
На 1 января 2022 г.	7 896 123	31 311 309	(7 402 282)	416 918	17 912 385	(63 016)	(39 917 530)	10 153 907	647 478	10 801 385
Прибыль (убыток) за отчетный период	–	–	–	–	–	–	5 400 113	5 400 113	(96 821)	5 303 292
<b>Прочий совокупный доход (убыток)</b>										
Курсовые разницы при пересчете отчетности зарубежных предприятий	–	–	–	(69 325)	–	–	–	(69 325)	–	(69 325)
Реализация резерва по переоценке основных средств	–	–	–	–	(381 388)	–	381 388	–	–	–
Налог на прибыль в отношении реализации резерва по переоценке основных средств	–	–	–	–	95 762	–	(95 762)	–	–	–
<b>Итого прочий совокупный доход (убыток)</b>	–	–	–	(69 325)	(285 626)	–	285 626	(69 325)	–	(69 325)
<b>Общая совокупная прибыль (убыток) за отчетный период</b>	–	–	–	(69 325)	(285 626)	–	5 685 739	5 330 788	(96 821)	5 233 967
<b>Операции, отраженные непосредственно в составе капитала</b>										
Выбытие дочерней компании (Прим. 5)	–	–	–	–	–	–	–	–	(39)	(39)
<b>Итого операции, отраженные в составе капитала</b>	–	–	–	–	–	–	–	–	(39)	(39)
На 30 июня 2022 г.	7 896 123	31 311 309	(7 402 282)	347 593	17 626 759	(63 016)	(34 231 791)	15 484 695	550 618	16 035 313

**ПАО «Авиакомпания «ЮТэйр»**  
*Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств  
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года (неаудированный)*

	Примечание	Январь-июнь 2022 г.	Январь-июнь 2021 г.
		(неаудированный) тыс. руб.	(неаудированный) тыс. руб.
<b>ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>			
Прибыль до налогообложения		7 419 042	1 705 538
<i>Корректировки:</i>			
Износ и амортизация основных средств, активов в форме права пользования и нематериальных активов	6, 7	4 640 937	3 780 589
Убыток (прибыль) от выбытия основных средств		208 186	(17 752)
Операции по продаже и обратной аренде		(38 455)	(65 102)
Прибыль от расторжения договоров аренды		(59)	(12 518)
Прибыль от реструктуризации финансовых обязательств	15	(1 441 120)	(1 428 377)
Финансовые доходы	23	(419 693)	(220 767)
Финансовые расходы	23	3 003 816	2 807 492
Прочие резервы, списания и пенсионные обязательства		(2 971)	(20 346)
Резерв под ожидаемые кредитные убытки		(232 032)	13 750
Обесценение авансов выданных		1 174 667	–
Списание (восстановление) запасов до возможной стоимости реализации	12	336 081	(88 335)
Доля в убытке (прибыли) ассоциированных компаний		44 837	(154 171)
Государственные субсидии	25	–	(636 847)
Прибыль от выбытия дочерней компании	5	(1 772 424)	–
Нереализованные курсовые разницы		(4 417 288)	(8 897)
<b>Потоки денежных средств от операционной деятельности без учета изменений оборотного капитала</b>		<b>8 503 524</b>	<b>5 654 257</b>
Изменение запасов		387 672	395 493
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности		(1 736 573)	(2 264 048)
Изменение затрат по договору		(9 690)	(29 794)
Изменение авансов выданных		(684 520)	(437 384)
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности		(2 079 911)	(871 752)
Изменение доходов будущих периодов		–	(10 170)
Изменение отложенной выручки по программе лояльности часто летающих пассажиров		(139 688)	241 828
Изменение обязательств по договорам, за исключением пассажирских перевозок		16 504	(274 414)
Изменение обязательств по договорам – пассажирские перевозки		1 796 008	4 083 456
Изменение задолженности по налогам и налогом к возмещению, кроме налога на прибыль		(622 385)	(1 483 329)
<b>Потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов</b>		<b>5 430 941</b>	<b>5 004 143</b>
Налог на прибыль уплаченный		(9 394)	(387 404)
Проценты уплаченные		(1 810 413)	(1 142 851)
<b>Чистые денежные потоки от операционной деятельности</b>		<b>3 611 134</b>	<b>3 473 888</b>

**ПАО «Авиакомпания «ЮТэйр»**  
*Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств  
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года (неаудированный)*

	Приме- чание	Январь-июнь 2022 г. тыс. руб.	Январь-июнь 2021 г. тыс. руб.
<b>ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>			
Приобретение основных средств, авиационно-технического имущества, капитальные ремонты ВС		(3 417 418)	(2 296 566)
Поступления от реализации основных средств		355 417	111 235
Проценты полученные		419 693	220 767
Размещение денежных средств на депозитных счетах		(1 230 850)	–
Возврат денежных средств, размещенных на депозитных счетах		2 153 159	320 568
Отток денежных средств от продажи доли в дочерней компании	5	(85 997)	–
Дивиденды, полученные от ассоциированных компаний		–	267 103
<b>Чистые денежные потоки, использованные в инвестиционной деятельности</b>		<b>(1 805 996)</b>	<b>(1 376 893)</b>
<b>ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>			
Возврат заемных средств		(4 081 903)	(183 044)
Привлечение заемных средств		7 824 364	–
Платежи по обязательствам по договорам аренды	16	(5 281 691)	(670 011)
<b>Чистые денежные потоки, использованные в финансовой деятельности</b>		<b>(1 539 230)</b>	<b>(853 055)</b>
<b>Чистое (уменьшение) увеличение денежных средств и их эквивалентов</b>		<b>265 908</b>	<b>1 243 940</b>
Влияние изменений обменных курсов		(1 267 189)	14 565
Денежные средства и их эквиваленты на 1 января	13	7 568 972	12 678 816
<b>Денежные средства и их эквиваленты на 30 июня</b>	13	<b>6 567 691</b>	<b>13 937 321</b>